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Dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave janë ndër format më të përhapura të dhunës dhe shkeljes e të drejtave themelore të njeriut në Kosovë. Dhuna në familje mund të shfaqet në mënyra të ndryshme, duke përfshirë dhunën fizike, psikologjike, seksuale dhe ekonomike. Këto sjellje shpesh bëhen të vazhdueshme dhe të rënda, duke lënë pas dëme të pashërueshme në jetën e viktimave. Në të njëjtën kohë, dhuna ndaj grave është një formë e diskriminimit dhe e pabarazisë gjinore e cila vetëm rritë pabarazitë ekzistuese dhe diskriminimin në shoqëri.   Ky dokument përmbanë Planin e Veprimit Lokal për Mbrojtje nga Dhuna në Familje (PLVMDHF) të Komunës së Gjakovës për vitet 2023-2026. Plani bazohet në obligimet që rrjedhin nga korniza ligjore dhe standardet ndërkombëtare mbi dhunën në familje, përfshirë Strategjinë kombëtare për mbrojtje nga dhuna në familje/politikat nacionale, Ligjin per Mbrojtje nga Dhuna në Familje, Programin e Kosovës për barazi gjinore (2022 – 2026), Procedurat Standarde të Veprimit për Dhunën në Familje, si dhe Konventës së Stambollit për parandalimin dhe luftimin e dhunës ndaj grave dhe dhunës në familje. Plani është hartuar përmes punës së përbashkët të Mekanizmit Koordinues lokal kundër dhunës në familje me përkrahjen UN Women. 
Qëllimi i përgjithshëm i këtij Plani është: Përmirësimi i sistemit institucional për parandalim, hetim, dhe ofrim të shërbimeve cilësore për mbrojtje nga dhuna në familje, dhe ri integrim të viktimave në Komunën e Gjakovës.
 Plani parasheh një qasje holistike dhe të koordinuar, të bazuar në bashkëpunimin mes institucioneve shtetërore, mediave, organizatave të shoqërisë civile dhe sektorit privat drejt: 
1) Parandalimit të dhunës në familje
2) Fuqizimin e shërbimeve të specializuara
3) Përmirësimin e kapaciteteve për trajtim të rasteve
4) Riintegrimin e viktimave të dhunës në familje.
[bookmark: _Toc132283025]Sfondi
Dhuna në familje dhe dhuna ndaj grave fatkeqsisht mbeten mjaft të përhapura në Kosovë por nuk raportohen mjaftueshëm. Për derisa Policia e Kosovës tregon që përafërisht 2000 raste raportohen në vit,[footnoteRef:1] anketa anonime me gra tregojnë që 57% e grave të anketuara në Republikën e Kosovës kishin pësuar dhunë psikologjike, fizike ose seksuale që nga mosha 15 vjeç.[footnoteRef:2]  [1:  Qendra për Informim, Kritike, dhe Aksion, Platforma Open Data “1≠1”, 2023, ne: https://data.qika.org   ]  [2:  Anketa  për Mirëqenien dhe Sigurinë e Grave në Kosovë”, OSBE 2019. Shiko: https://www.osce.org/files/f/documents/e/4/439790.pdf.] 

Kosova ka një kornizë ligjore të fortë për mbrojtje nga dhuna në familje. Kodi Penal i Republikës së Kosovës e konsideron si një vepër penale të posaçme. Sipas ligjit, dhuna në familje përfshin format e ndryshme të dhunës, si dhunën fizike, psikologjike, ekonomike dhe seksuale, që ndodhin brenda një marrëdhënie familjare.[footnoteRef:3] Në mënyrë të ngjashme, Konventa e Stambollit e përcakton "dhunën ndaj grave" si një shkelje të të drejtave të njeriut dhe një formë diskriminimi kundër grave, duke përfshirë të gjitha aktet e dhunës gjinore që mund të shkaktojnë dëmtim ose vuajtje fizike, seksuale, psikologjike ose ekonomike për gratë, si dhe kërcënime për kryerjen e këtyre akteve, shtrëngim ose heqje arbitrare të lirisë, qoftë në jetën publike ose private.[footnoteRef:4] Që nga viti 2020, Konventa e Stambollit është pjesë e nenit 22 të Kushtetutës së Kosovës dhe gjen zbatim të drejtpërdrejtë në Kosovë si dhe, në rast konflikti, ka prioritet krahas dispozitave dhe ligjeve vendore. Megjithatë, edhe pse ekziston një kornizë ligjore që rregullon dhe ndëshkon aktet e dhunës në familje dhe dhunën ndaj grave, zbatimi i kësaj kornize ligjore vazhdon të ketë shumë sfida dhe mangësi në shumë aspekte të saj. Disa nga këto sfida përfshijnë mungesën e respektimit të të drejtave të viktimave, mungesën e ndjekjes së ligjit nga institucionet përgjegjëse, si dhe mungesën e burimeve dhe mjeteve të nevojshme për të ndihmuar viktimat dhe për të ndëshkuar autorët e këtyre akteve kriminale. Gjithashtu, problematike është edhe mungesa e ndërgjegjësimit në shoqëri për rëndësinë e parandalimit dhe luftimit të dhunës në familje dhe dhunës ndaj grave. [3:  Kuvendi i Kosovës, Kodi 06/L-074, Kodi Penal i Kosovës, 2017, ne: https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx?ActID=18413 ]  [4:  Keshilli i Evropes, Konventa e Këshillit të Europës për parandalimin dhe luftimin e dhunës kundër grave dhe dhunës në familje, 2011, ne: https://rm.coe.int/168046246b ] 

Për të siguruar parandalimin e dhunës në familje dhe mbrojtjen e viktimave, komuna e Gjakovës ka hartuar këtë PLVMDHF. Ky është një hap i rëndësishëm në luftën kundër dhunës në familje dhe në mbështetjen e viktimave. Plani është hartuar përmes punës së përbashkët të Mekanizmit Koordinues lokal kundër dhunës në familje me përkrahjen UN Women.
Në këtë plan, komuna e Gjakovës ka vënë theksin në nxitjen e bashkëpunimit dhe koordinimit mes institucioneve te ndryshme lokale për të siguruar se viktimat e dhunës në familje marrin mbështetjen dhe ndihmën e nevojshme. Plani gjithashtu synon të fuqizojë sherbimet speciale për identifikimin e viktimave dhe për t'u ofruar atyre mbrojtje shëndetësore, psikologjike dhe ligjore. Në përpilimin e këtij plani, komuna e Gjakovës ka analizuar në mënyrë të hollësishme situatën aktuale dhe sfidat në parandalimin dhe trajtimin e rasteve të dhunës në familje në zonën e tyre. Duke u nisur nga kjo analizë, plani synon të përmirësojë kapacitetet e trajtimit të rasteve të dhunës në familje dhe të riintegrojë afatgjatë viktimat në shoqëri. Përveç kësaj, plani i komunës së Gjakovës synon të rrisë ndërgjegjësimin dhe edukimin e publikut për problemin e dhunës në familje dhe për të nxitur njerëzit të raportojnë rastet e dyshimta të dhunës në familje dhe të ofrojnë ndihmë në parandalimin e këtij fenomeni të dëmshëm.
Mekanizmit Koordinues lokal kundër dhunës në familje
Mekanizmi Koordinues Kundër Dhunës në Familje në Komunën e Gjakovës është themeluar në vitin 2008 me qëllim të sigurimit të një reagimi të menjëhershëm dhe gjithpërfshirës ndaj dhunës në familje. Mekanizmi koordinon përpjekjet e institucioneve për të adresuar rastet e dhunës dhe kontribuon në zhvillimin e politikave proaktive kundër dhunës në familje në Komunën e Gjakovës. Vizioni i Mekanizmit Koordinues është të krijojë një shoqëri demokratike pa dhunë, ku të drejtat e grave, burrave dhe fëmijëve respektohen plotësisht në familje dhe shoqëri. Për të arritur këtë vizion, grupi angazhohet në parandalimin e dhunës, reagimin ndaj rasteve të dhunës në familje, mbrojtjen dhe mbështetjen e viktimave, trajtimin e dhunuesve, si dhe avokimin dhe monitorimin për përmirësimin e politikave në këtë fushë. Mekanizmi ka disa qëllime specifike, duke përfshirë punën në parandalimin e dhunës në familje dhe rritjen e vetëdijes në komunitet për pasojat negative të këtij fenomeni. Mekanizmi gjithashtu synon të përmirësojë dhe ndërtoj sistemet e grumbullimit dhe shkëmbimit të të dhënave mes anëtarëve të grupit, të fuqizoj mekanizmat e reagimit të shpejtë ndaj rasteve të dhunës në familje dhe të përmirësoj koordinimin midis anëtarëve gjatë menaxhimit të tyre. Mekanizmi gjithashtu punon për të bërë avokim dhe monitorim të zbatimit të politikave dhe për të sugjeruar ndryshime bazuar në përvojat më të mira nga terreni.
[bookmark: _Toc132283026]Qëllimi dhe objektivat e Planit të veprimit
. 
Qëllimi i përgjithshëm i këtij Plani është: Përmirësimi i sistemit institucional për parandalim, hetim, dhe ofrim të shërbimeve cilësore për mbrojtje nga dhuna në familje, dhe riintegrim të viktimave në Komunën e Gjakovës.
Objektivi strategjik 1: Nxitja e bashkëpunimit mes Qeverisë, Medias, OJQ-ve, dhe sektorit privat drejt parandalimit të dhunës në familje.
Objektivi strategjik 2: Fuqizimi i shërbimeve te specializuara për identifikimin e viktimave te dhunës ne familje, mbrojtjen dhe mbështetjen shëndetësore, psikosociale  dhe ligjore te tyre. 
Objektivi Strategjik 3: Përmirësimi i kapaciteteve për trajtimin e rasteve të dhunës në familje, dhunës ndaj grave. 
Objektivi Strategjik 4: Riintegrimi afatgjatë dhe i qëndrueshëm për viktimat e dhunës dhe ngritja e kapaciteteve për qasjen në shërbimet efikase
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	Aktivitetet
	Veprimet
	Njësia
	 Kosto për njësi 
	Numri i njësive
	2023
	2024
	2025
	2026
	Total
	Komuna
	Donatorët
	Afati i zbatimit
	Institucioni udhëheqës
	Institucioni mbështetës
	     Produkti

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Objektivi strategjik 1: Nxitja e bashkëpunimit mes Komunës, Medias, OJQ-ve, dhe sektorit privat drejt parandalimit të dhunës në familje. 

	1. Aktivitete informuese me nxёnёs dhe mësimdhënës
	Vendosja e postereve neper institucione: shkolla, QPS, insticuone shendetesore (perdorimi I teknologjise informative)
	Numri i posterëve
	                0.4 
	300
	                 40 
	                 40 
	                 40 
	                 40 
	            160.0 
	160
	 
	2023-2026
	MKKDHF
	Drejtoria e Arsimit
	Posterët e vendosur ne 50 shkolla, 4 institucione të arsimit të lartë dhe në 26 institucione shëndetësore.

	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Blerja e  për shkolla me mesazhe anti-dhunë
	Numri i topave
	                 15 
	90
	450
	450
	450
	 
	            1,350 
	 
	            1,350 
	 
	MKKDHF
	Drejtorati i Arsimit në komunë\
	Nga tre topa me mbishkrim për parandalim të dhunës në familje, të shpërndarë në 50 shkolla

	
	Mbajtja e takimeve/sesione informuese me nxenes dhe mësimdhënës të shkollave te mesme te ulet (6-9)dhe te mesme te larte(10-12)
	Numri I takimeve
	 Nuk ka kosto 
	 
	               100 
	               100 
	               100 
	               100 
	400
	 
	 
	2023-2026
	Antaret e MKKDHF
	Drejtoria per buxhet dhe financave +donatoret 
	Se paku nga 2 sesione informuese ne vit në secilën shkollë (50 shkolla); dhe me mësimdhënës. Takime të ndara. 

	3. Sesione informuese në institucionet e arsimit të lartë
	Mbajtja e sesioneve informuese me studentët në institucionet e arsimit të lartë
	Numri I takimeve
	 Nuk ka kosto 
	3
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	TM1 TM2  TM4
	MKKDHF
	Studentët në institucionet e arsimit të lartë të informuar për dhunën në familje.
	3 takime në vite me studentët  e univesitetit publik dhe Private.

	4. Sesione informuese për të rinjtë
	Organizimi I aktiviteteteve nga Këshilli Lokal i Veprimit Rinor
	Numri i aktiviteteve
	            1,000 
	3
	                  -   
	            1,000 
	            1,000 
	            1,000 
	            3,000 
	 
	            3,000 
	TM4 2021, 2022, 2023
	MKKDHF
	DKRS -Drejtoria per kulture, rini dhe sport.
	Të rinjtë e informuar për dhunën në familje

	5.Realizimi i një studimi për matjen e pranisë së dhunës në familje, faktorëve dhe njohurive të shoqërisë për dhunën, shërbimet dhe mbrojtjen.
	Studimi
	Numri i studimeve
	            3,000 
	1
	 
	3,000
	 
	 
	 
	 
	            3,000 
	x
	MKKDHF
	Donatoret 
	Raporti i publikuar

	6. Pasqyrimi I Aktiviteteve në Media Lokale
	Paraqitja e anëtarëve të MKKDHNF në Media Lokale
	Numri I Emisioneve
	 Nuk ka Kosto 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	MKKDHF
	Komuna + Donatoret 
	Paraqitja ne se paku 10 emisione cdo vit

	7.Aktivitete artistike vetëdijësuese nga të rinjtë për parandalimin e dhunës
	Mbrështetja e 5 aktiviteteve artistike cdo vit 
	Numri I Aktiviteteve
	               300 
	5
	1500
	1500
	1500
	1500
	6000
	6000
	 
	2023-2026
	Drejtoria e Kultures
	MKKDHF
	5 aktivitete te mbeshtetura cdo vit

	Realizimi I videove vetëdijwsuese për parandalimin e dhunës
	Nga 1 video ne vit
	Numri I vodeove
	1000
	4
	1000
	1000
	1000
	1000
	4000
	3000
	3000
	2023-2026
	MKKDHF
	Komuna 
	Nga 1 video e prodhuar cdo vit

	 
	 
	 
	 
	 
	       2,540 
	       6,540 
	       3,540 
	       2,540 
	  15,160.0 
	9160
	    6,000.0 
	 
	 
	 
	 

	Total
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 



	
	Objektivi strategjik 2: Fuqizimi I sherbimeve te specializuara per identifikimin e viktimave te dhunes ne familje, mbrojtjen dhe mbeshtetjen shendetosre, psiksoaciale dhe ligjore te tyre. 

	Sesione trajnuese per idetifikikimin e viktimave te dhunes ne familje 
	 Ne      1.sektorin shendetsor primar dhe secondar,    2. zyrtare te sherbimeve sociale                    3.Punonjesve nga strehimorja     4.Mbrojetesit e viktimave                                       
	Sesione
	            3,000 
	20
	            3,000 
	            3,000 
	            3,000 
	            3,000 
	                  -   
	10,000
	2,000
	2023-2026
	MKKDHF
	Komuna + OJQ 
	Puntoret shendetsor, puntore social nga qps, stehimore dhe institucione tjera jane trajnaur per cdo vi nga 5 dite.

	Mbeshtetja e strhimores nga Komunat.
	Mbeshtetje Financiare
	 Numri I viteve 
	6000
	4
	6000
	6000
	6000
	            6000 
	24000
	24000
	 
	2023-2026
	Komuna e Gjakoves
	Komuna + OJQ 
	Stehimorja mbeshtetet per shpenzimet bazike

	Te shtohet numri I profesionisteve ne QPS- Puntore sociale dhe psikologe
	Te punesohet 1 punetore social dhe 1 psikolog
	Rrogat per 1 vit
	7000
	 
	7000
	7000
	7000
	7000
	28000
	28000
	 
	2023-2026
	Komuna e Gjakoves
	Komuna 
	Punesohen 1 psikolog dhe nje punetore social ne QPS ne Gjakove

	Organizimi I tryezave te rregullkta konsulteuese me antaret e mekanizmit dhe ojq per si partnere per monitorimi dhe vlereesmimin e planit te veprimit 
	Takime te rregullta Tre-mujore
	Nuk ka kosto
	Nuk ka kosto
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2023-2026
	MKKDHF
	 
	Takime te rregullta ku diskutohet implementimi I kesaj strategjie

	Trjtim psikosoacial I kryesve te dhunes per qellim parandalimin e dhune sne famlije 
	Keshillim psikosoacila individual 
	 
	-
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	OJQ. QPS + Sherbimi Sprovues, gjykata, institucionet shendetesore 
	

	Sigurimi I hapsirave adekuate /te veqanta ne kuader te instiucioneve shendetsore primare dhe secondare (KPSH dhe Spitali I pergjithshem) per intevistimin e rasteve te dyshimta per dhunes ne familje.(adaptimi)
	Hapesira te pershtatshme per intervistim te viktimave te dhunes ne familje
	Dhoma te vecanta
	500
	2
	1000
	 
	 
	 
	1000
	 
	 
	2023-2026
	MKKDHF
	 
	Ndahen dhe rregullohen hapesira te vecanta per intervistimin e viktimave te dhunes ne familje

	Total
	
	
	
	
	23,400
	          15,000 
	          15,000 
	          15,000 
	90600
	58,000
	32,600
	
	
	
	



	
	Objektivi Strategjik 3: Përmisimi i kapaciteteteve për trajtimin e rasteve të dhunës në familje, dhunës ndaj grave 

	Trajnim I Mekanizmit 
	Trajnim mbi  ligjin per dhune ne familje, strategjine kombetare per mbrojtje nga dhuna ne familje, dhe konventen e stambollit.

Trajnim mbi PSV dhe Protokollin shteteror per dhunen seksuale
	Trajnim
	2000
	3
	2000
	2000
	2000
	2000
	8000
	 
	6000
	2023-2025
	MKKDHF
	 Komuna + Donatore
	5 trajnime te mbatura, nje per ligjin per mbrojtje nga dhuna ne familje; nje per strategjine komnetare; nje per konventen e stambollit; nje per PSV; nje per Protokollin shteteror per dhunen seksuale

	Takime me keshillater komunal per bashkpunimin dhe bashkrendimin e kerkesave qe dalin nga antaret e MKDHF 
	 
	Trajnim
	
	4
	 1000
	 1000
	 1000
	 1000
	 4000
	 
	 
	2023-2026
	MKDHF
	Komuna + donatoret 
	Nga nje trajnim ne vit 2023-2026

	Perkrahja e Agjencionit per ndihme juridike falas. 
	Objekt I ri per Agjensionin per ndihme juridike falas me hapesire te pershtatshme dhe qasje te lehte per te gjithe personat.
	Trajnim
	Nuk ka kosto
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2023-2026
	Komuna e Gjakoves
	 
	Nga nje trajnim ne vit 2023-2026

	Perkrahja e Spitalit Regjional Isa Grezada ave me grila)     
	Rregullimi I dhomave te repartit psikiatrik me grila, per te krijuar ambiente te pershtatshme per ndalimin e personave me qrregullime mendore.
	Dhoma te pajisura me grila
	350
	3
	 
	1050
	 
	 
	 
	 
	 
	2023
	Ministria e Shendetesise + Donatore
	Prokuroria themelore Gjakove
	3 dhoma ne repartin psikiatrik te paisura me grila;

Dhoma e izolomit per raste psikiatrike

	Total
	
	
	
	 
	2000
	2000
	2000
	2000
	8000
	
	8000
	
	
	
	



	Objektivi Strategjik 4: Riintegrimi afatgjatë dhe I qëndrushëm për viktimat e dhunës dhe ngritja e kapaciteteve për qasjen në shërbimet efikase

	Ndarja e banesave sociale 
	Ndarja e banesave sociale per viktimat e dhunes ne familje
	 
	Nuk ka kosto
	Numri I banesave
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2023-2026
	KK-Gjakovë
	 
	Sistemimi I viktimave

	Pagesa e qirasë 
	Pagesa e qirase  viktima te dhunes 
	 Muaj 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	KK-Gjakovë
	 
	Sigurimi I banimit

	Masa afirmative ne subvencionim
	Pike shtese per viktimat e dhunes ne familje si mase afirmative per 
	 
	Nuk ka kosto shtese, fondet vijne nga parate qe vecme jane alokuar per subvencione
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	2023-2026
	KK-Gjakovë
	 
	Grante ne Zhvillim Ekonomik dhe Bujqesi

	Ofrimi I trajnimeve profesionale në QAP dhe OJQ
	Ofrimi I trajnimeve per 36 viktima
	Nuk ka kosto
	 Nuk ka kosto 
	 Nuk ka kosto 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Qendra per Aftesim Profesional
	 
	 
	36 viktima te dhunes ne familje marrin pjese ne trajnime profesionale te organizuara nga QAP

	 Ndërmjetësimi në punësim nga ZP
	Ndërmjetësimi në punësim per 9 viktima
	Nuk ka kosto
	 Nuk ka kosto 
	 Nuk ka kosto 
	9
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	Zyret per Punesim
	 
	 
	9 viktima te dhunes ne familje ndermjeteshen ne punesim

	9. Punësimi përmes subvencionimit në pagë dhe praktikës në punë
	Subvencionimi në pagë per  viktima
	Subvencionimi I pagës
	Numri i personave
	                   9 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	 
	ZP
	Strehimorja+donatret
	 
	9 viktima nga në familje, përfitueses nga subvencionimi në pagë dhe/ose praktika në punë

	TOTAL
	
	
	
	
	
	5100
	5100
	5100
	5100
	20400
	
	
	
	
	






Plani i monitorimit  dhe raportimit
Një numër indikatorësh janë zhvilluar për matjen e progresit drejt zbatimit të Planit të Veprimit. Janë përpiluar indikatorë, baza, dhe targete për secilen Objektivë. Mekanizmi koordinues komunal për mbrojtje nga dhuna në familje do të raportojnë përparimin në zbatimin e Planit të Veprimit, zbatimin e aktiviteteve, dhe arritjen e indikatorëve në baza vjetore. Mekanizmi koordinues do të hartojnë Raportin e monitorimit mbi zbatimin në Dhjetor të secilit vit, i cili do të jetë treguesi kyç për të pasqyruar qartë progresin drejt zbatimit te strategjise
Udhëheqësja e sektorit për të drejta të njeriut dhe barazi Gjinre do të ketë rolin udhëheqës për të bashkërenduar punën, mbikëqyrur dhe vlerësuar procesin e zbatimit të Planit të veprimit, në të njëjtën kohë do të shërbejë si Sekretariat, dhe në baza periodike çdo vit/6 muaj do t’i raportojë direkt Kryetarit të Komunës. 

[bookmark: _Toc132283028]Indikatorët

	Objektivi 1:  Nxitja e bashkëpunimit mes Qeverisë, Medias, OJQ-ve, dhe sektorit privat drejt parandalimit të dhunës në familje

	Indikatori 1: 
	Numri I Nxenesve dhe mesimdhenesve te informuar mbi dhunen ne familje
	Indikatori 2 
	Numri I studenteve te arsimit te larte te informuar mbi dhunen ne baza gjinore
	Indikatori 3: 
	Numri I aktiviteteve artistike per vetedijesim te te rinjeve
	Indikatori 4: Numri I paraqitjeve mediatike te anetareve te Mekanizmit
	 

	Baza
	0
	Baza
	0
	Baza
	0
	Baza: 
	0

	Targeti 2026
	1500
	Targeti 2026
	500
	Targeti 2026
	40
	Targeti 2026
	40



	Objektivi 2: Fuqizimi I sherbimeve te specializuara per identifikimin e viktimave te dhunes ne familje, mbrojtjen dhe mbeshtetjen shendetosre, psiksoaciale dhe ligjore

	Indikatori 1: 
	Numri I sesioneve trajnuese per idetifikikimin e viktimave te dhunes ne familje 
	Indikatori 2: 
	Numri I takimeve mujore per monitorim te implementimit te strategjise
	Indikatori 3:
	Numri i kryesve te dhunes qe pranojne trajtim psikosocial

	Baza
	0
	Baza
	0
	Baza
	0

	Targeti 2026
	20
	Targeti 2026
	48
	Targeti 2026
	50



	Objektivi 3: Përmisimi i kapaciteteteve për trajtimin e rasteve të dhunës në familje, dhunës ndaj grave  

	

	Indikatori 1: 
	Numri I anetareve te mekanizmit te trajnuar mbi Ligjin per Mbrojtje nga Dhuna ne Familje, Strategjine Kombetare, dhe Konventen e Stambollit
	Indikatori 2: Numri I raportimeve te dhunes ne familje nga taksistet dhe punetoret e salloneve te ondulimit
	 
	Indikatori 3: Numri I kryesve te dhunes ne familje qe marrin denim adekuat
	 

	Baza
	0
	Baza
	0
	Baza
	0

	Targeti 2026
	20
	Targeti 2026
	100
	Targeti 2026
	200



	Objektivi 4: Objektivi Strategjik: Riintegrimi afatgjatë dhe I qëndrushëm për viktimat e dhunës dhe ngritja e kapaciteteve për qasjen në shërbimet efikase 

	Indikatori 1: 
	Numri I viktimave te dhunes ne familje qe gjejne strehim afatgjate
	Indikatori 2: Numri I viktimave te dhunes ne familje qe perfitojne nga masat afirmative ne subvencionim 
	 
	Indikatori 3: Numri I viktimave te dhunes ne familje qe marrin trajnime nga QAP
	 
	Indikatori 4: 
	Numri I viktimave te dhunes ne familje qe gjejne vend te qendrueshem pune

	Baza
	0
	Baza
	0
	Baza
	0
	Baza
	0

	Targeti 2026
	30
	Targeti 2026
	20
	Targeti 2026
	36
	Targeti 2026
	30
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